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収支予算書内訳表中の公益目的事業の内容は、以下のとおり 

 

事業名 内 容 該当定款 

調査研究事業 

発掘並びに調査、研究、収集、保管及

びその研究成果の公表、並びに歴史研

究に関する助言及び指導 

第 4条第 1項第 1号① 

展示普及事業 

展示、閲覧、講座、講演会、刊行物の

編集・発行並びに普及啓発事業等の企

画及び実施 

第 4条第 1項第 1号② 

施設管理事業 
歴史及び文化財関連施設の管理及び

運営 

第 4条第 1項第 1号③ 

 



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

   (1) 経常収益

　　    基本財産運用益 235,000 235,000 0

　　　　　基本財産受取利息 235,000 235,000 0

　　    事業収益 1,106,993,000 1,016,288,000 90,705,000

　　　　　横浜市委託料収益 123,771,000 123,771,000 0

　　　　　発掘調査事業収益  47,245,000  32,838,000 14,407,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 824,967,000 824,967,000 0

　　　　　利用料金収益 9,955,000 11,970,000 △ 2,015,000

　　　　　指定管理事業収益 34,592,000 18,969,000 15,623,000

　　　　　文化観光拠点計画補助金 48,963,000 0 48,963,000

　　　　　その他事業活動収益 17,500,000 3,773,000 13,727,000

　　    ミュージアムショップ事業収益 19,700,000 20,000,000 △ 300,000

　　　　　歴史博物館ショップ売上 13,000,000 12,000,000 1,000,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 3,200,000 5,000,000 △ 1,800,000

　　　　　都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 3,500,000 3,000,000 500,000

　　    その他事業収益 321,000 379,000 △ 58,000

　　　　　駐車場収益 77,000 120,000 △ 43,000

　　　　　その他収益 0 0 0

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 102,000 102,000 0

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 85,000 100,000 △ 15,000

　　　　　都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 57,000 57,000 0

　　　受取寄附金 255,000 460,000 △ 205,000

　　　　　　受取寄附金 255,000 460,000 △ 205,000

　　    雑収益 252,000 252,000 0

　　　　　雑収入 3,000 3,000 0

　　　　　退職給付引当資産利息 249,000 249,000 0

経常収益計 1,127,756,000 1,037,614,000 90,142,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費 1,101,746,000 992,670,000 109,076,000

　　　　　役員報酬 8,859,000 8,109,000 750,000

　　　　　給料手当 344,598,000 349,275,000 △ 4,677,000

　　　　　賞与引当金繰入額 28,204,000 29,628,000 △ 1,424,000

　　　　　退職給付費用 9,141,000 12,785,000 △ 3,644,000

　　　　　福利厚生費 63,817,000 66,151,000 △ 2,334,000

　　　　　臨時雇賃金 65,240,000 62,750,000 2,490,000

　　　　　会議費 182,000 3,964,000 △ 3,782,000

　　　　　旅費交通費 2,347,000 1,920,000 427,000

　　　　　通信運搬費 7,994,000 7,157,000 837,000

　　　　　減価償却費 19,563,000 20,477,000 △ 914,000

　　　　　消耗什器備品費 1,330,000 1,907,000 △ 577,000

　　　　　消耗品費 14,355,000 13,187,000 1,168,000

　　　　　修繕費 11,436,000 7,732,000 3,704,000

　　　　　印刷製本費 22,080,000 25,014,000 △ 2,934,000

　　　　　燃料費 534,000 445,000 89,000

　　　　　光熱水料費 47,860,000 47,141,000 719,000

　　　　　賃借料 19,421,000 10,851,000 8,570,000

　　　　　保険料 773,000 720,000 53,000

　　　　　諸謝金 4,515,000 4,456,000 59,000

　　　　　租税公課 58,058,000 54,569,000 3,489,000

　　　　　支払負担金 1,760,000 1,932,000 △ 172,000

　　　　　委託費 350,408,000 247,139,000 103,269,000

　　　　　商品購入代金 4,221,000 5,636,000 △ 1,415,000

　　　　　委託商品仕入費 6,110,000 4,995,000 1,115,000

　　　　　手数料 6,038,000 1,447,000 4,591,000

　　　　　使用料 2,902,000 3,211,000 △ 309,000

　　　　　雑費 0 72,000 △ 72,000

　　　 管理費  21,749,000  21,716,000 33,000

　　　　　役員報酬 3,993,000 3,623,000 370,000

　　　　　給料手当 10,657,000 10,794,000 △ 137,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,484,000 1,559,000 △ 75,000

　　　　　退職給付費用 481,000 673,000 △ 192,000

　　　　　福利厚生費 3,349,000 3,433,000 △ 84,000

　　　　　会議費 28,000 28,000 0

　　　　　旅費交通費 363,000 432,000 △ 69,000

　　　　　通信運搬費 102,000 82,000 20,000

　　　　　消耗什器備品費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 167,000 383,000 △ 216,000

　　　　　印刷製本費 0 80,000 △ 80,000

　　　　　賃借料 0 22,000 △ 22,000

　　　　　諸謝金 375,000 0 375,000

　　　　　租税公課 10,000 22,000 △ 12,000

　　　　　支払負担金 342,000 400,000 △ 58,000

　　　　　委託費 253,000 40,000 213,000

　　　　　手数料 5,000 5,000 0

　　　　　使用料 40,000 40,000 0

経常費用計 1,123,495,000 1,014,386,000 109,109,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 4,261,000 23,228,000 △ 18,967,000

　　　評価損益等計 0

　　　当期経常増減額 4,261,000 23,228,000 △ 18,967,000

  ２　経常外増減の部

   (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

 　(2) 経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 4,261,000 23,228,000 △ 18,967,000

　　法人税、住民税及び事業税 0

　　当期一般正味財産増減額 4,261,000 23,228,000 △ 18,967,000

　　一般正味財産期首残高 216,765,000 171,410,000 45,355,000

　　一般正味財産期末残高 221,026,000 194,638,000 26,388,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 221,026,000 194,638,000 26,388,000

収支予算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



（単位：円）

収益事業等会計 内部取引

調査研究事業 展示普及事業 施設管理事業 共通 小計 ショップ・駐車場事業 消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 １　経常増減の部

 　 (1) 経常収益

　　    基本財産運用益 235,000 235,000

　　　　　基本財産受取利息 235,000 235,000

　　    事業収益 261,957,000 399,135,000 424,744,000 1,085,836,000 21,157,000 1,106,993,000

　　　　　横浜市委託料収益 49,508,000 49,508,000 23,888,000 122,904,000 867,000 123,771,000

　　　　　発掘調査事業収益 42,308,000 250,000 4,687,000 47,245,000 47,245,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 165,141,000 244,375,000 395,161,000 804,677,000 20,290,000 824,967,000

　　　　　利用料金収益 200,000 8,875,000 880,000 9,955,000 9,955,000

　　　　　指定管理事業収益 34,492,000 100,000 34,592,000 34,592,000

　　　　　文化観光拠点計画補助金 48,963,000 48,963,000 48,963,000

　　　　　その他事業活動収益 4,800,000 12,672,000 28,000 17,500,000 17,500,000

　　    ミュージアムショップ事業収益 19,700,000 19,700,000

　　　　　歴史博物館ショップ売上 13,000,000 13,000,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 3,200,000 3,200,000

　　　　　 都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 3,500,000 3,500,000

　　    その他事業収益 321,000 321,000

　　　　　駐車場収益 77,000 77,000

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 102,000 102,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 85,000 85,000

　　　　　 都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 57,000 57,000

　　　  受取寄附金 125,000 110,000 235,000 20,000 255,000

　　　　  受取寄附金 125,000 110,000 235,000 20,000 255,000

　　    雑収益 3,000 3,000 249,000 252,000

　　　　　雑収益 3,000 3,000 3,000

　　　　　退職給付引当資産利息 249,000 249,000

　　　　　　　　　経常収益計 261,957,000 399,263,000 424,854,000 1,086,074,000 20,021,000 21,661,000 1,127,756,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費 261,957,000 399,263,000 424,854,000 1,086,074,000 15,672,000 1,101,746,000

　　　　　役員報酬 2,953,000 2,953,000 2,953,000 8,859,000 8,859,000

　　　　　給料手当 119,272,000 161,532,000 63,794,000 344,598,000 344,598,000

　　　　　賞与引当金繰入額 9,797,000 13,360,000 5,047,000 28,204,000 28,204,000

　　　　　退職給付費用 3,175,000 4,330,000 1,636,000 9,141,000 9,141,000

　　　　　福利厚生費 22,023,000 29,257,000 12,537,000 63,817,000 63,817,000

　　　　　臨時雇賃金 35,691,000 13,092,000 16,457,000 65,240,000 65,240,000

　　　　　会議費 35,000 147,000 182,000 182,000

　　　　　旅費交通費 727,000 1,198,000 417,000 2,342,000 5,000 2,347,000

　　　　　通信運搬費 595,000 3,779,000 3,500,000 7,874,000 120,000 7,994,000

　　　　　減価償却費 9,781,000 9,782,000 19,563,000 19,563,000

　　　　　消耗什器備品費 1,015,000 95,000 220,000 1,330,000 1,330,000

　　　　　消耗品費 4,130,000 3,452,000 6,583,000 14,165,000 190,000 14,355,000

　　　　　修繕費 196,000 640,000 10,600,000 11,436,000 11,436,000

　　　　　印刷製本費 6,010,000 15,270,000 250,000 21,530,000 550,000 22,080,000

　　　　　燃料費 105,000 70,000 359,000 534,000 534,000

　　　　　光熱水料費 47,860,000 47,860,000 47,860,000

　　　　　賃借料 15,186,000 2,566,000 1,669,000 19,421,000 19,421,000

　　　　　保険料 222,000 551,000 773,000 773,000

　　　　　諸謝金 1,121,000 3,394,000 4,515,000 4,515,000

　　　　　租税公課 30,000 12,000 57,676,000 57,718,000 340,000 58,058,000

　　　　　支払負担金 120,000 255,000 1,385,000 1,760,000 1,760,000

　　　　　委託費 29,983,000 126,932,000 190,210,000 347,125,000 3,283,000 350,408,000

　　　　　商品購入代金 4,221,000 4,221,000

　　　　　委託商品仕入費 6,110,000 6,110,000

　　　　　手数料 6,000 4,894,000 975,000 5,875,000 163,000 6,038,000

　　　　　使用料 6,000 2,031,000 175,000 2,212,000 690,000 2,902,000

　　　　　雑費 0

　　　 管理費 21,749,000 21,749,000

　　　　　役員報酬 3,993,000 3,993,000

　　　　　給料手当 10,657,000 10,657,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,484,000 1,484,000

　　　　　退職給付費用 481,000 481,000

　　　　　福利厚生費 3,349,000 3,349,000

　　　　　会議費 28,000 28,000

　　　　　旅費交通費 363,000 363,000

　　　　　通信運搬費 102,000 102,000

         　消耗什器備品費 100,000 100,000

　　　　　消耗品費 167,000 167,000

　　　　　諸謝金 375,000 375,000

　　　　　賃借料 0

　　　　　租税公課 10,000 10,000

　　　　　支払負担金 342,000 342,000

　　　　　委託費 253,000 253,000

　　　　　手数料 5,000 5,000

　　　　　使用料 40,000 40,000

　　                経常費用計 261,957,000 399,263,000 424,854,000 1,086,074,000 15,672,000 21,749,000 1,123,495,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 4,349,000 △ 88,000 4,261,000

　　　評価損益等計

　　　当期経常増減額 0 0 0 0 4,349,000 △ 88,000 4,261,000

　 ２　経常外増減の部

 　 (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 2,020,000 2,020,000 △ 2,020,000 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 2,020,000 2,020,000 2,329,000 △ 88,000 4,261,000

　　法人税、住民税及び事業税

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 2,020,000 2,020,000 2,329,000 △ 88,000 4,261,000

　　一般正味財産期首残高 216,765,000 216,765,000

　　一般正味財産期末残高 0 0 0 2,020,000 2,020,000 2,329,000 216,677,000 221,026,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 2,020,000 2,020,000 2,329,000 216,677,000 221,026,000

収支予算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

勘定科目
公益目的事業会計

法人会計 合計



資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

１ 資金調達の見込みについて 

  資金調達の予定はありません。 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

  設備投資の予定はありません。 

 


